Dintre acestea, unul este mai mare decât orașele Mikene și Tyrius la olaltă.

## Convocare.

Membrii reuniunii învățătorilor români gr. or. din tractul Chișineului se conchémă la adunarea ordinară a II-a din anul curent școlastic, ce se va ține în comuna Macea la 1 Martie (17 Febr.) 1894, la școala învățătorului de acolo Ioan Oprea, — cu stricta observare a dispozițiilor din „Manuducere“, la care invită cu toată stima precum pe toți membrii, așa și Mult onorata inteligența.

### Programa adunării:

1. Serviciul chemării Duhului sfânt la 8 ore dimineața.
2.

### Program:

1. Cuvânt de felicitare rostit de către conmembrul Stefan Leucuța învățător în Pilul-mare.
2. Predarea donului oferit, de către învățătorimea tractului prin președintele adunării.
3. Felicitarea diferitelor corporațiuni.
4. Banchet la 2 ore d. amezii.
- Giula, în 2/14 Februarie 1894.

Florian Popovici, m. p.
președinte.

Stefan Leucuța, m. p.
not. adhoc.

## Concurs.

Pe baza ordinațiunei V. Consistoriu de 28 Decemvre 1893, Nr. 1731, se escrie concurs pentru vacanta parochie de a III-a clasă din Copăcel-Surdac, cu termin de alegere pe 30 de zile dela prima publicare.